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Przedmowa 

Po ponaddziesięcioletnim okresie . przekształceń. system~wych wiedza na 
temat jego politycznych, ekonqmicznych i społecznych następstw stała się 
udziałem wszystkich grup społecznych. Na ogół dośw~adczeń składają się 
fakty i zjawiska oceniane pozytywnie oraz takie, które . wywołują niezado
wolenie, napięcia i . konflikty społeczne. Czy ogół negatywnych reakcji na 
dotychczasowe rezultaty zmiany systemowej można usprawiedliwić? Czy 
można je uznać . za naturalny, w większości przewidywany i mieszczący 
się w regułach "niewdzięczn_ego społeczeństwa"1 koszt przedsięwzięcia, jakim 
była do tej pory i pozostaje nadal transformacja systemowa? Czy tęż w dużej 
mierze · koszt ten, postrzegany przez wiele grup jako nadmierny, jest 
rezultatem złego przygotowania programu reform, nietrafnie wyznaczo
nych zakresów podmiotowego i przedmiotowego i może zbyt dużego-tempa 

dokonywanych zmian, powodującego nadmierną dezorganizację społeczną? 
Rozstrzygnięcie wszystkich dylematów związanych z procesem transfor
macji systemowej nie było, nie jest i nie będzie w przyszłości zadaniem 
łatwym. · · . · 

Po . dotychczasowym okresie przekształceń systemowych z jednej strony 
istnieje potrzeba bilansu dokonań, z drugiej zaś - konieczność . określenia 
programu kontynuacji zmian, uwzględniającego ogół doświadczeń zgroma
dzonych w procesie transformacji systemowej. Chodzi o . zmiany, które 
odpowiadają oczekiwaniom i uznawane są za pożądane, oraz o następstwa, 
postrzegane jako zwiększające koszty reform, opóźniające rozwój gospodar
czy i . postęp społeczny. 

Po wielu latach przekształceń widać już o wiele wyraźniej niż na 
początku procesu zmian, że wzajemne relacje między polityką, gospodarką 
oraz kulturą społeczną mogą zarówno stymulować rozwój całego systemu 
społecznego, jak też go ograniczać. Proces zmiany systemowej powiązania te 
musi uwzględniać. Owe . współzależności stanowią, a przynajmniej powinny, 
stałe założenie przy określeniu programu dalszych zmian. 

O związkach tych muszą pamiętać zarówno podmioty decydujące o treści 
programów reform, jak też społeczeństwo, oczekujące na rozwiązanie wielu 
istniejących w naszym kraju kwestii społecznych. 

1 J. Czapiński: Niewdzięczne społeczeństwo. "Wiedza i Życie" 1997 nr 8. 
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Przedmowa 

Trzecie wydanie Zadań społecznych, podobnie jak i poprzednie, zostało 
przygotowane z myślą o studentach uczelni ekonomicznych. 

Absolwenci studiów ekonomicznych stanowią zbiorowość, spośród której 
rekrutować się będą w większości kadry kierownicze w wielu obszarach 
działalności. Znajomość ekonomicznych determinant rozwiązań w sferze 
społecznej oraz społecznych ograniczeń rozwiązań ekonomicznych· ułatwi im 
z pewnością wypełnianie funkcji kierowniczych i rozwiązywanie problemów 
związanych z poszukiwaniem optymalnych' decyzji. 

W przygotowanym; zmienionym wydruiiu podręcznika wszyscy Autorzy 
starali się zaktualizować dane statystyczne ilustrująee analizowane w pracy 
zjawiska i procesy społeczne. Zróżnicowana dostępność ·danych nie po
zwoliła jednak zachować pełnej jednolitości w tym względzie. , W tym 
wydaniu starano się także uwzględnić wszystkie zmiany instytucjonalile, 
określające sposoby wykonywania zadań społecznych, jak też określające ich 
zakres przedmiotowy oraz podmiotowy. 

Uzupełnieniu uległ także zakres przedmiotowy treści. Pojawiły się nowe 
rozdziały, jak np. rozdz. 7 - "Ochrona zdrowia - przesłanki, kierunki, 
zagrożenia", rozdz. 11 - · ,$ytuacja mieszkaniowa i społeczne aspekty 
polityki mieszkaniowej" oraz rozdz. 16 - "Rozwój samorządności". Do 
samodzielnego rozdziału (12) "dorosły" też zagadnienia dotyczące systemu 
społecznego przedsiębiorstwa (dawniej podpunkt 1.6). Wśród najważniej
szych zmian · należy wskazać także nowe, odmienne od poprzedniego ujęcie 
problemów edukacyjnych i zasygnalizować także odmienną strukturę nowe
go rozdziału · na temat ·rozwoju samorządności. Gromadzące się doświad
czenia w tej dziedzinie pozwolą w przyszłości rozbudować ten rozdział 
w sposób ilustrujący zróżnicowanie przestrzenne kraju ze względu na 
istniejącą w regionach sytuację społeczną. 

Autorzy poszczególnych tekstów starali się uwzględnić uwagi kierowane 
do nich bezpośrednio oraz zawarte w recenzji sporządzonej przez prof. 
Kazimierza W. Frieske (zamieszczonej w "Polityce Społecznej"). Za wszyst
kie rady i uwagi pragniemy serdecznie podziękować. Nie wszystkie można 
było uwzględnić, nie burząc ogólnej konstrukcji opracowania, uzasadniającej 
wydanie go pod tym samym tytułem, jako wydanie trzecie zmienione. 


